Российская Федерация

Республика Карелия

Совет Кемского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Кемского муниципального района, проекту решения Совета Кемского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Кемского муниципального района и участия граждан в их обсуждении

            В целях конкретизации требований Положения о публичных слушаниях  в Кемском муниципальном районе, утвержденного Решением Совета  Кемского  муниципального  района от 21  ноября 2006 года №2-1/20 , а также усиления возможности участия населения  Кемского муниципального  района в обсуждении Устава  Кемского муниципального района, руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона            №131-ФЗ от 6 октября 2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет Кемского муниципального района решил:
 1.
Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Кемского муниципального района, проекту решения Совета Кемского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Кемского муниципального района и участия граждан в их обсуждении (прилагается).
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
           3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на аппарат Совета Кемского муниципального района (Яковлеву С.В.).

Глава Кемского муниципального района                                                       В.А. Петров

г. Кемь
26.06.2008год

18-1/231
Утвержден

                                                                                               Решением Совета Кемского            муниципального района

                                                                                                 от 26 июня 2008 года № 18-1/231
      Порядок учета предложений по проекту Устава Кемского муниципального района, по проекту решения Совета Кемского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Кемского муниципального района   и участия граждан в их обсуждении
1. Проект Устава Кемского муниципального района, проект решения Совета Кемского муниципального района (далее -  Совет) о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Кемского муниципального района (далее - проект о внесении изменений и (или) дополнений в Устав) подлежат официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта на заседании Совета   с одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Положения.

2.
Граждане, проживающие на территории Кемского муниципального района и обладающие активным избирательным правом, вправе вносить предложения по проекту Устава Кемского муниципального района, по проекту о внесении изменений и (или) дополнений в Устав. Предложения принимаются Советом Кемского муниципального района с понедельника по пятницу с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.15 по адресу: г. Кемь, Пролетарский проспект, д.30, здание Администрации Кемского муниципального района, кабинет № 15, либо могут быть направлены по почте по адресу: 186610, Республика Карелия, город Кемь, Пролетарский проспект, д.30 - с пометкой на конверте «Предложения по Уставу».
3.
Предложения принимаются в течение 10 дней со дня официального опубликования проекта Устава Кемского муниципального района, проекта   о внесении изменений и (или) дополнений в Устав, настоящего Положения.

4.
Предложения к проекту Устава, к проекту   о внесении изменений и (или) дополнений в Устав вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок:
         Предложения

                  по Уставу Кемского муниципального района, по проекту о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Кемского муниципального района
	№
п/п
	Пункт проекта решения

	Текст проекта
	Текст поправки
	Текст проекта с учетом поправки
	Обоснование

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения:
Фамилия, Имя, Отчество гражданина __________________________________
Год рождения ______________________________________________________
Адрес места жительства _____________________________________________
Личная подпись и дата ______________________________________________
          5. Предложения вносятся только в отношении изменений и (или) дополнений, содержащихся в проекте Устава Кемского муниципального района, в проекте  о внесении  изменений и (или) дополнений в Устав, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству,  Конституции Республики Карелия, законодательству Республики Карелия, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Кемского муниципального района, обеспечивать однозначное толкование положений проекта  Устава  Кемского муниципального района и проекта о внесении  изменений и (или) дополнений в Устав.
Внесение предложений с нарушением установленных требований является основанием для отказа в рассмотрении. Предложения, внесенные с нарушением порядка, срока и формы, предусмотренных настоящим Порядком, оставляются без рассмотрения.
          6. Для рассмотрения поступивших предложений граждан распоряжением Главы Кемского муниципального района создаётся комиссия по работе над Уставом, в состав которой входят три депутата Совета и специалист Совета. По итогам рассмотрения предложений комиссия по работе над Уставом в письменной форме дает заключение о правомерности и целесообразности рассмотрения внесенных предложений в проект Устава Кемского муниципального района, проект о внесении изменений и (или) дополнений в Устав.
         7. Участие граждан в обсуждении проекта Устава Кемского муниципального района, проекта   о внесении изменений и (или) дополнений в Устав осуществляется путем проведения публичных слушаний, организуемых в соответствии с решением Совета Кемского муниципального района от 21 ноября 2006 года №2-1/20 «Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаниях в муниципальном образовании Кемском муниципальном районе».
8.
Заключение комиссии по работе над Уставом о правомерности и целесообразности рассмотрения внесенных гражданами предложений в проект Устава Кемского муниципального района, проект о внесении  изменений и (или) дополнений в Устав,   протокол публичных слушаний,   являются неотъемлемой частью пакета документов, подлежащих рассмотрению на заседании  Совета Кемского муниципального района при обсуждении  проекта Устава Кемского муниципального района, проекта  о внесении изменений и (или) дополнений в Устав.
9. Граждане, направившие предложения по проекту Устава Кемского муниципального района, проекту о внесении изменений и (или) дополнений в Устав, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях:

-  комиссии по работе над Уставом;
-  Совета Кемского муниципального района.
Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить в Совете Кемского муниципального района с понедельника по пятницу с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.15 по адресу: г. Кемь, Пролетарский проспект, д.30, здание Администрации Кемского муниципального района, кабинет № 15 или по телефону: 2-04-85.
_999419102